
SERVIZIO PROMOZIONE     

Oggetto: BANDO TRANSIZIONE ECOLOGICA - Anno 2023 nell'ambito del Progetto “La 
doppia transizione: digitale ed ecologica” finanziato con l'incremento del 20% del Diritto 
Annuale: modifica termini realizzazione e rendicontazione interventi.

IL DIRIGENTE
dell’Area Promozione e Servizi Anagrafici

Richiamato il vigente quadro normativo sulla suddivisione delle competenze tra organo di 
direzione politica e dirigenza e, in particolare, gli artt.16 e seguenti del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;

Richiamata la determinazione del Presidente n. 1 del 21.12.2020, con la quale è stata 
approvata, in via provvisoria, la struttura organizzativa dell’Ente (allegato A), ratificata dalla Giunta 
nella riunione del 04.02.2021, con la deliberazione n. 1;

Ritenuto che l’argomento in oggetto rientri tra le competenze del Dirigente dell’Area 
“Promozione e Servizi Anagrafici”;

Richiamata la deliberazione n. 75 del 28/09/2023, con cui la Giunta camerale, nell’ambito 
delle progettualità finanziate con l’incremento del Diritto Annuale ed in particolare in attuazione di 
quanto previsto nel Progetto “La doppia transizione: digitale ed ecologica”, ha stabilito di attivare 
un bando di contributo per sostenere e facilitare e la transizione ecologica delle imprese;

Preso atto che con la citata deliberazione la Giunta camerale ha approvato i criteri generali
da applicare al bando in oggetto e la destinazione delle risorse, complessivamente pari a 
€ 150.000,00, per il finanziamento dell’iniziativa;

Tenuto conto che la Giunta ha autorizzato la scrivente Dirigente a porre in essere le 
procedure per l’approvazione e la pubblicazione del Bando Transizione Ecologica – anno 2023, 
sulla base dei criteri approvati;

Richiamata la propria determinazione n. 102 del 15/11/2023 con cui sono stati approvati il 
Bando Transizione Ecologica – anno 2023 e il modulo per la presentazione delle domande di 
contributo;

Richiamata altresì la propria determinazione n. 41 del 06/05/2024 con cui è stata approvata
la modulistica per la rendicontazione (FASE II);

Verificato che le modalità stabilite dal bando individuano due distinte fasi: una relativa alla 

prenotazione delle risorse (FASE I) ed una relativa all’erogazione del contributo (FASE II), e che, 

in particolare, l’art. 13 - Rendicontazione e liquidazione del contributo – FASE II prevede che 

“L’erogazione del contributo è subordinata alla verifica delle condizioni previste dal bando e della 

coerenza delle spese con l’intervento ammesso in concessione e avviene solo dopo l’invio della 

rendicontazione da parte dell’impresa beneficiaria, attraverso la piattaforma telematica ReStart 

https://restart.infocamere.it, utilizzata nella FASE I di cui all’art. 9, entro 180 giorni dalla data 

della determinazione di concessione del contributo, pena la decadenza”, mentre l’art. 6 – Spese 

ammissibili dispone che “Sono ammissibili le spese sostenute a partire dal momento di invio della 

domanda ed entro il 180mo giorno dal provvedimento di concessione del contributo (termine 

previsto per la rendicontazione dell’intervento)”;

ccbvn - A827D0D - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2024000058 del 25/06/2024



SERVIZIO PROMOZIONE     

Preso atto delle segnalazioni pervenute da alcune imprese che hanno ottenuto la 
concessione del contributo sia a seguito della determinazione n. 117 del 29/12/2023, sia con il 
successivo provvedimento n. 43 del 07/05/2024, in merito alla difficoltà di rispettare il termine di 
180 giorni sopra richiamato per la realizzazione e la rendicontazione delle spese, stante la 
complessità degli interventi e la necessità di individuare fornitori qualificati;

Ritenuto opportuno disporre un ampliamento del predetto termine, portandolo da 180 a 210 
giorni, così da venire incontro alle esigenze delle imprese, consentendo auspicabilmente la piena 
realizzazione degli interventi ammessi a contributo e un più efficace raggiungimento dell’obiettivo 
del bando di favorire la transizione ecologica del sistema imprenditoriale locale;

DETERMINA

a) di modificare il termine per la realizzazione e la rendicontazione degli interventi ammessi 
alla concessione dei contributi a valere sul Bando Transizione Ecologica – anno 2023, 
approvato con la determinazione della Dirigente dell’Area Promozione e Servizi Anagrafici 
n. 102 del 15/11/2023, termine previsto agli artt. 6 e 13 del bando stesso, portandolo da 180 
a 210 giorni;

b) di modificare conseguentemente la modulistica per la rendicontazione degli interventi 
(FASE II), approvata con la determinazione della Dirigente dell’Area Promozione e Servizi 
Anagrafici n. 41 del 06/05/2024;

c) di disporre che sia data pubblicizzazione alle predette modificazioni tramite il sito Internet 
dell’Ente.

IL DIRIGENTE
        (Dr.ssa Cristina D’Ercole)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)


		2024-06-25T16:55:45+0200
	Camera di Commercio
	CRISTINA D'ERCOLE
	Sottoscrizione documento




